风险的提示性公告》（公告编号：2018-68），由于公司为甘肃创意的4,000万元贷款提供了担保，致使公

司存在0—4,000万元的潜在清偿风险。现将该事件相关情况披露如下：

（1）事件进展情况。公司在对控股子公司甘肃创意日常项目的跟踪管控过程中，发现其项目贷款资

金使用存在异常，导致4,000万元贷款资金失控，甘肃创意原总经理孙伟涉嫌挪用资金。2018年7月10日，

甘肃创意法定代表人、董事长王晓明先生就前述事宜向兰州市公安局经济犯罪侦查支队报案，并于2018年

8月9日收到兰州市公安局《立案告知单》（兰公（经）立告字【2018】476号），经兰州市公安局审查，

认为该事件符合刑事案件立案条件，决定立案。目前，犯罪嫌疑人孙伟在逃，公安机关已将其列入网上追

逃名单。截止本报告披露之日，该案件尚处于侦破阶段。

公司聘请了专业的律师团队，协助公司做好民事诉讼的相关准备，最大限度挽回公司损失；同时，协

助公司做好刑事判决的相关准备，积极主张公司权利。

（2）内部管理整改情况。上述事件发生后，公司及时对甘肃创意管理团队进行了调整，免除孙伟甘

肃创意董事及总经理职务，任命了新的总经理和常务副总，甘肃创意其他高管均正常履职。公司通过对甘

肃创意管理团队的调整和优化，进一步强化了对甘肃创意的有效控制。在此基础上公司成立了专项工作小

组对甘肃创意业务管理、预算管理、资金管理、资产管理以及合同法务管理进行了全面的梳理和排查。目

前，甘肃创意生产运营情况正常，各项工作开展平稳、有序。

（3）贷款归还情况。公司为甘肃创意提供担保的4,000万元贷款中，已有1,000万元于2018年12月14

日和1,500万元于2018年12月28日分别到期，甘肃创意全额向金融机构偿还了相关贷款。截至2018年12月

31日，公司为甘肃创意提供担保且其尚未偿还的贷款余额为1,500万元，将于2019年7月9日到期。

（4）资产减值情况。甘肃创意原总经理孙伟因涉嫌挪用资金外逃，其个人偿还能力有限，支付的款

项存在较大回收风险，根据《企业会计准则》的相关规定及公司的会计政策，出于谨慎性原则，甘肃创意

对其存在较大回收风险的应收款项全额计提了坏账准备，金额共计6,166.71 万元。公司将全力追偿上

述应收款项，尽最大努力减小该事项给公司带来的负面影响，保护公司股东及投资者的利益。

创意信息技术股份有限公司   2018 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 273,382,808 47.31% 0 0 0 -55,889,288 -55,889,288 217,493,520 41.38%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 273,382,808 52.02% 0 0 0 -55,889,288 -55,889,288 217,493,520 41.38%

其中：境内法人持股 15,155,598 2.88% 0 0 0 -15,155,598 -15,155,598 0 0.00%

   境内自然人

持股
239,130,582 45.50% 0 0 0 -21,637,062 -21,637,062 217,493,520 41.38%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 252,193,342 47.98% 0 0 0 55,889,288 55,889,288 308,082,630 58.62%

1、人民币普通股 252,193,342 47.98% 0 0 0 11,310,846 11,310,846 263,504,188 50.14%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 44,578,442 44,578,442 44,578,442 8.48%

三、股份总数 525,576,150
100.00

%
0 0 0 0 0 525,576,150

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年12月公司办理了雷厉、黎静、至佳喜解除限售业务，雷厉解除限售股10,174,693股，黎静

解除限售股3,391,564股，至佳喜解除限售3,323,665股，合计解除限售的股份为16,889,922股，实际上市

流通的股份数为6,715,229股，该部分股份已于2018年1月4日上市流通。

2、2018年年初公司董事、监事、高级管理人员新解锁的流通股21,595,395股。

3、2018年2月7日董事周学军先生通过竞价交易购入股票100,000股，新增限售股份75,000股。

创意信息技术股份有限公司   2018 年年度报告全文

67

4、2018年2月10日公司董事会审议通过黎静担任公司高级管理人员后，新增限售股份3,524,853股。

5、2018年6月22日公司董事会审议通过原高级管理人员唐军离任后，新增限售股份14,950股，于2018

年12月22日离任满半年，限售股为44,850股。

6、2018年6月29日原监事程勇因监事会换届离任已满半年，解除限售后新增流通股129,726股。

7、2018年12月公司办理了至佳喜、昊坤投资、招远秋实、泓境投资、安信乾盛、弘俊投资解除限售